اور بعض حصے میں وہ آراء ہیں جنہیں ان لوگوں کی آراء میں سے امام صاحب نے منتخب کیا۔ اس کے بعض حصے قیاس پر بھی مشتمل ہیں۔ یوں یہ ایک مکمل اور جامع مجموعہ ہے۔

امام مالکؒ کی عمر جب 84 برس کو پہنچی تو آپ کا جسم نہایت ضعیف و ناتواں ہو چکا تھا۔ مسجد نبویؐ میں نماز کے لیے بھی آپ کا پہنچنا دشوار ہو گیا تھا۔ آخر آپ، ماہِ ربیع الاول سنہ 179ھ (796ء) اس دارِ فانی سے کوچ کر گئے۔